Thef. XIII.

Prognosis plus vel minus importat periculi, prout causæ fuerint graviores vel leviores, ventriculum
C

Culum plus vel minus offendentes. Vertiginem a venenis aut fortioribus emeticis inductam ob convulsiones universales non raro mors sequitur, nisi mature Medicus fuerit accersitus. Purgantium operatione finita sponte vertigo cessat. In febribus, præprimis malignis, metum facit convolutionum, quibus testantibus Practicorum observationibus magis affinis, quam opoplexiæ, unde facilius transit in epilepsiam, quam apoplexiæ, sequitur tamen febris indolem, a qua dependet, & quo magis caduca, eo pejor & periculofior merito censetur. In genere tamen vertigo stomachica curam admittit, si scilicet tempestive ad Medicum æger confugerit, ejusdemq; præceptis sese obedientem præstiterit; præscripta enim remedia immediate ad partem affectam, brevi via & integris viribus pervenient, & sic materiam peccantem vel corrigunt, vel plane exturbant; secus longe ac id fieri assolet in vertigine idiopathica, ex cerebri morbo aut vitio oriunda, quæ in senibus apoplexiæ aut mortem minatur, ideo quia paucissima remediorum pars & viribus non nisi fractis ad partem affectam pervenit. Hinc contra vertiginem a reliquis thesi. VIII. adductis causis profectam Medicus ægrotanti certam spondere poterit opem, nisi plane ab imperitis & medicastris circa dies febrium criticos opia imprudenter fuerint exhibita, quæ quidem ægrum insomnum, sive potius soporem, conjiciunt, sed e quo saepius nunquam expurgiscitur.

Thef. XIV.

Ad Curam vertiginis e ventriculo tandem devo-

devolutus, necesse est, eam totam ad causarum va-
rietalē dirigam & sic rite adornem. Proinde in-
vertigine a venenis vel emeticis omnia commen-
danda veniunt; quæ vim illorum vel infringant &
mitigent, vel plane e ventriculo stimulum talem
enormem excutiant. Faciunt utrumq; hoc aqua
tepida larga portione butyri insulsi, vel oleo amyg-
dalārum dulcium, aut nucleorum pini recenter ex-
presso, vel mucilagine seminum cydorum, psylli vel
gummi tragacanthi remixta, vel juscula quævis car-
nium valde mucilaginosa insulsa, lac dulce, insulsum
theæ cum lacte, decoctum herbarum malvæ, althææ
flor. chamom. rom. cum oleo communī tepide ad
vomitum usq; iterato & affatim epota, quibus acri-
monia involvitur & ventriculus totus eluitur. His
subjungere licet absorbentia, v. g. crystallum monta-
nam, terram sigillatam, unicornu fossile, matrem per-
larum, Corallia rubra, Conchas præparatas; & id ge-
nus alia, cum anodinis, Theriac. androm. Mithridatio,
Theriac.cœlesti maritata. Purgantiū fortiorum vim &
operationem temperant lac dulce haustū vel emulsi-
ones ex seminibus quatuor frigidis majoribus aut nu-
cleis oleofis paratæ. Vertigo a fumo nicotianæ momē-
tanea est, terminatur in plerisq; vomitu & internisso
ejus usu non facile reddit. Vermibus opponantur glia,
ut Merc. dulc. æthiops mineralis, decoctū q; ii crudi cum
aqua vel cerevisia factū, Cinnabrina, item intense amari-
cantia, ut Effent rad. gentian. absinthii, centaurii min.
rad. zedoarie, Seminis fantonici Elix. porprioratis s. xdo.